
AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 15250363572661762603 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

Referencia: 2024/5M/SESPLE

Procedimiento: Expediente de sesiones de Ayuntamiento Pleno

Interesado:

Representante:

RESOLUCIÓN

En Almería, a 2 de abril de 2024.

En uso de las atribuciones que tengo conferidas por el art. 124.4 d) de la Ley 7/85 de 
2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y en virtud de lo dispuesto en los Art. 
61 a 66 del Reglamento Orgánico del Pleno de este Excmo. Ayuntamiento, y visto el 
acuerdo plenario de 23 de junio de 2023, por la presente:

DISPONGO

Convocar sesión ordinaria del Pleno del Ayuntamiento de Almería, para el DÍA 5 DE 
ABRIL DE 2024, a las DIEZ HORAS, en primera convocatoria, en el Salón de Actos de la 
CASA CONSISTORIAL, sito en la Plaza de la Constitución, nº 9, de esta Ciudad.

Si no concurre un tercio del número legal de miembros de la Corporación, se 
celebrará sesión dos días después a la misma hora y en el mismo lugar, en segunda 
convocatoria, todo ello con arreglo al siguiente:

ORDEN DEL DÍA

- Parte Resolutiva

1.- Aprobación, si procede, del acta de la sesión anterior, de fecha 4 de marzo de 2024 
(Ordinaria 4/24).-

2.- Dar cuenta del nombramiento Concejales miembros de las Juntas Municipales de 
Distrito.-

3.- Dar cuenta de la adscripción de miembros a las Comisiones Plenarias.-

4.- Admisión a trámite del Proyecto de Actuación para la construcción de una nave de 
almacenamiento y venta de productos fitosanitarios y agrícolas, en Polígono 32, 
Parcela 15, finca n.º 19.236, Capeles-Almería, promovido por la mercantil MÉNDEZ 
GARCÍA E HIJOS S.A.-

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 15250363572661762603 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

5.- Aprobación inicial de la Modificación Puntual Nº82 del PGOU 98 de Almería para 
nuevo sector urbanizable industrial SUS-AUT-01, promovida por PROFU, S.A.-

6.- Aprobación inicial de la Modificación Puntual Nº 83 del PGOU 98 de Almería, en el 
ámbito de la Unidad de Ejecución UR-PRD-02 y y Parcela MC-2 del SUP-ACA-04, 
promovida por ALMERICASAS, S.L.-

7.- Aprobación definitiva del expediente de expropiación de los terrenos afectados para 
el acceso peatonal y rodado al «Complejo deportivo municipal de La Cañada».-

8.- Acuerdo sobre creación del Registro de Entidades Urbanísticas Colaboradoras y la 
aprobación inicial de su Reglamento de Organización y Funcionamiento.-

9.- Aprobación inicial de la Ordenanza General de Bases Reguladoras para la 
Concesión de Subvenciones por el Ayuntamiento de Almería y sus Organismos 
Autónomos.

10.- Reconocimiento extrajudicial de crédito de la Delegación de Área de Obras Públicas, 
Mantenimiento, Accesibilidad y Economía Azul, por importe total de 665.548,31 €.

11.- Reconocimiento extrajudicial de crédito de la Delegación de Área de Obras Públicas, 
Mantenimiento, Accesibilidad y Economía Azul, por importe de 60.979,72 €.-

12.- Acuerdo sobre denominación de vía pública: “José Vallejo Osorno”.-

13.- Acuerdo sobre denominación de vía pública: “Profesor Antonio Galindo Cuenca”.-

14.- Acuerdo sobre denominación de vía pública: “Doctor Miguel Ángel Arráez Sánchez”.-

15.- Acuerdo sobre denominación de vía pública: “Juan Antonio Barrios Fenoy”.-

16.- Acuerdo sobre denominación de vía pública: “Ciudad Financiera y Karst”.-

17.- Moción del Grupo Municipal Popular “para instar al Gobierno de España a la creación 
de un plan de medidas reales frente al desempleo y al trabajo autónomo”.-

18.- Moción institucional “de adhesión del Ayuntamiento de Almería a la ‘Declaración 
Oviedo’”.-

19.- Moción del Grupo Municipal Socialista “para la mejora del Carril Bici de El Alquián”.-

20.- Moción del Grupo Municipal Socialista “para la declaración de Almería como ‘zona 
tensionada’ y limitación de los precios de alquiler de vivienda”

21.- Moción del Grupo Municipal Podemos – IU- Verdes con Almería “para la defensa del 
derecho constitucional a la vivienda digna y adecuada”.-

22.- Moción del Grupo Municipal Podemos – IU- Verdes con Almería “para reforzar la 
defensa de los consumidores en la Junta Arbitral de Consumo de Almería”.-

23.- Moción del Grupo Municipal VOX sobre “reordenación de caravanas en la Ciudad de 
Almería y ordenanza municipal”.-

24.- Moción del Grupo Municipal VOX sobre “instar a la Junta de Andalucía a ejecutar las 
obras del CEIP en la Vega de Acá”.-

25.- Asuntos de urgencia (mociones resolutivas).-

https://sede.aytoalmeria.es/


AYUNTAMIENTO DE ALMERÍA
Delegación de Área de Presidencia, Planificación y Proyectos Europeos

Secretaría General del Pleno

 
La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante el CSV: 15250363572661762603 en 
https://sede.aytoalmeria.es 

- Parte dedicada al control de los demás órganos de gobierno
26.- Dar cuenta de los decretos y resoluciones dictados en los meses de febrero y marzo 

de 2024.-

27.- Dar cuenta de las resoluciones emitidas por el Titular del Órgano de Gestión 
Tributaria en el mes de febrero de 2024.-

28.- Dar cuenta de las Sentencias notificadas a la Asesoría Jurídica del Excmo. 
Ayuntamiento de Almería en el período comprendido entre los meses de septiembre 
de 2023 y febrero de 2024, ambos inclusive.

29.- Mociones no resolutivas.-

30.- Ruegos y preguntas.-

- Audiencia ciudadana (art. 24 R.O.P.C.)

Lo manda y firma la Excma. Sra. Alcaldesa- Presidenta, Dª María del Mar Vázquez 
Agüero, de lo que yo, el Secretario General del Pleno, doy fe.-

LA ALCALDESA- PRESIDENTA
Ante mí,
EL SECRETARIO GENERAL DEL PLENO

https://sede.aytoalmeria.es/

		2024-04-02T14:03:11+0200
	RESOLUCION
	CRIPTOLIB


		2024-04-02T14:03:08+0200
	Firma politico
	CRIPTOLIB


		2024-04-02T13:52:34+0200
	Firma tecnico
	CRIPTOLIB




